328. *Dummodo incutiatur in ordine ad extorquendum matrimonium.* — Dicitur secundo. « In ordine ad extorquendum matrimonium; » quia, si non ad hunc, sed ad alium finem metus etiam gravis et injuste incutiatur, validum est matrimonium, quod ex illo contrahitur. Sanchez, lib. IV, disp. 12, num. 3, dicens, esse certissimam apud omnes; Innocentius, in c. *Cum locum*, h. t., num. 2; Butrius, in c. *cum locum*, h. t. nu. 11, et ibi Præpositus, n. 12; Abbas, n. 9,

cum communissima aliorum, arg. c. *Cum locum*, et c. *Veniens*, h. t. ubi non nisi ille metus allegatur, qui in ordine ad extorquendum matrimonium injuste incutitur. Ratio est, tum quia uti num. 326, jam dictum, in tali casu nullus ab ipso exigit matrimonium, sed ipsemet timens voluntarie illud eligit ad evitandum malum, quod timet. Tum quia contraria opinio nequiquam certa, sed summe dubia est: in dubio autem standum est pro valore matrimonii ob specialem ejus favorem arg. c. fin. *de Sentent. et re judicat.* et c. fin. *de Condit. apposit.* ergo.

329. *Injuste.* — Dicitur tertio. « Injuste incusso »; etsi enim metus a causa libera, et in ordine ad extorquendum matrimonium incutatur, si tamen id non injuste, sed juste ac legitime fit a iudice ecclesiastico, v. g. excommunicationem alicui minitante, nisi matrimonium contrahat cum tali, cui illud revera promisit, omnino valebit matrimonium tali metu initum. Sanchez, loc. cit., disp. 13, n. 3; Abbas, in c. *Veniens*, h. t. n. 8, et ibi Ancharanus, n. 6, cum communi et certa aliorum, *per jura*, n. 152, citata et l. *Continet*, 3, § 1, ff. *Quod metus causa*. Ratio est, tum quia justus metus non tam a iudice, aut alio homine, quam ab ipso incutitur jure aut lege volente, ut in certis casibus et circumstantiis sub minis et pœnis obligati ad matrimonium adigantur. Tum quia jura non cuncta irritant matrimonia metu inita, sed metu injuste incusso inita; non obstante, quod etiam per hunc minuatur libertas: quandoquidem sive juste sive injuste minuitur: sicut a pari licet alias contractus alii metu celebrati rescindi valeant, per dicta supra n. 327, tamen si metus juste incutitur, rescissionem contractus jura non permittunt, arg. l. *Continet*, et l. *Mulier*, ff. *Quod metus causa*.

330. *Levis metus qualitercumque incussus non irritat matrimonium. Metus levis non habetur pro metu.* — Resp. II. Matrimonium metu levi etsi injuste, et ad extorquendum illud incusso contractum valet, Sanchez, lib. IV, disp. 17, nu. 3; Covarruvias, *de Sponsal.*, part. I, cap. III, § 4; Abbas, in c. *Consultationi*, h. t. n. 3; Menochius, *de Præsumpt.*, lib. III, *Præsumpt.*, 4, num. 3; Bosco, part. V, disp. 11, sect. 7, concl. 7, cum communi, arg. c. *Veniens*, et c. *Consultationi*, 28, h. t., ubi requiritur, quod metus sit talis, qui « cadere possit in virum constantem, » gravis nempe; ergo a sensu con-

trario, ubi metus talis non est, sed levis tantum, matrimonium valebit. Ratio est, tum quia metus levis non est metus, l. *Nec timorem*, ff. *de Eo, quod metus causa*, et l. *Vani*, 184, ff. *de Reg. jur.*; tum quia alias plurima matrimonia vel essent nulla, vel dubia, et non paucis anxietatibus subjecta, cum plurima ex levi metu fiant. Confirmatur a simili in professione religiosa, quæ quoad indissolubilitatem matrimonio similis, solo metu levi non irritatur, arg. c. 1, II et penult. *De eis, quæ vi metusque causa*.

331. *Levis metus, vel gravis quando censetur?* — Quando nam autem metus censendus sit gravis, et quando levis, iudicis arbitrio decidendum relinquitur, nisi in jure expressum quid habeatur, arg. lib. III, ff. *Ex quibus causis*, ibi: « Sed non sufficit, quolibet terrore adductum fuisse; sed hujus rei disquisitio iudicis est. »

332. *Metus reverentialis an irritet matrimonium?* — Num vero, et quando metus reverentialis erga parentes causet metum gravem cadentem in virum constantem, vide dicta lib. III, tit. XXXI, *de Regul.* § 6, a n. 163, ubi uberius declaratum habetur, quando nam talis metus sufficiat ad invalidandum professionem. A matrimonio enim spirituali, utpote etiam insolubili arg. c. *Cum ad monasterium, de Regular.* in 6, valet argumentum ad matrimonium carnale per vulgaria.

333. *Matrimonium ex metu invalidum, validatur per subsequentem copulam sponte habitam.* — Quæritur II. An matrimonium metu gravi injuste incusso initum, consequenter nullum, validetur per subsequentem copulam, vel cohabitationem? Resp. I. Si post matrimonium metu injusto extortum sequitur copula sponte, affectuque maritali (id est animo conjugaliter vivendi) omnino validatur matrimonium. Sanchez, lib. IV, disp. 18, num. 2; Bosco, loc. cit., concl. 10, num. 483; Abbas, in c. *Consultationi*, h. t., num. 7; et ibi Glossa communiter recepta, arg. c. *Ad id.* et cit. c. *Consultationi*, 27, h. t., ubi dicitur, quod, si mulier ante copulam admissam objicit metum, audienda sit; ergo post illam admissam audienda non est. Et clarius c. *Insuper*, 4. *Qui matrimonium accuare*, ubi Summarium sic habet: « Invita desponsata, postea sponte cognita, contra matrimonium non auditur. » Ratio est, quia per talem copulam sufficienter exprimitur consensus, arg. cit. c. *Insuper*, ibi: « *Consensit ex rati habitatione.* »

334. *Secus per copulam metu extortam.* — Resp. II. Si copula carnalis non sponte ac libere, sed ex metu gravi subsequitur, matrimonium non validatur, Sanchez, loc. cit., n. 15; Bosco, loc. cit.; Abbas, loc. cit.; Sylvester, §. *Matrim.*, 8, q. 11, dicto 5. Navarrus, cap. XXII, num. 51, ad finem, cum communi aliorum. Ratio est, quia deest spontaneus a metu gravi liber consensus, qui ad valorem matrimonii omnino requiritur, arg. c. *Veniens*, il. 2, et c. *Cum locum de sponsal.* si enim expressus consensus metu gravi extortus non sufficit ad valorem matrimonii, multo minus valebit tacitus per copulam habitus, si pari extorquetur metu, « arg. a majori ad minus, quod valet in jure per vulgaria. »